

### Deklarācija par neatkarības stiprināšanu

Pirmā lasījuma redakcija	Nr.	Priekšlikumi (6)	Komisijas atzinums	Komisijas atbalstītā redakcija
1	2	3	4	5
Jauniešu Saeima <b>nolemj</b> , ka:				
1) lai nosargātu Latvijas brīvību un neatkarību, jāveicina ikviena pilsoņa valstiskā apziņa un jāveic atbilstoši pasākumi, lai ikviens atbilstoši savām spējām, prasmēm un interesēm būtu iesaistīts valsts visaptverošās aizsardzības sistēmā, zinot savu lomu un pienākumus krīzes vai kara gadījumā;				
2) jāveido valsts aizsardzības dienests, lai veicinātu pilsoņu iesaisti visaptverošā valsts aizsardzības sistēmā un radītu pietiekamas un apmācītas Nacionālo bruņoto spēku rezerves;				
3) nolūkā veicināt bērnu un jauniešu izglītošanu un patriotisko audzināšanu skolās jānodrošina priekšmeta “Valsts aizsardzības mācība” apguve, kā arī jāattīsta Jaunsardze;				
4) stiprinot valsts iekšējo drošību, ir jāveic pasākumi, kuri celtu Valsts policijas, Valsts robežsardzes, Valsts drošības dienesta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta profesiju prestižu, algojumu un uzlabotu darba apstākļus.	<b>1</b>	<p><b><u>Jauniešu Saeimas deputāts Eduards Liepiņš:</u></b></p> <p>Izteikt 4. punktu šādā redakcijā: "stiprinot valsts iekšējo drošību, ir jāveic pasākumi, kuri celtu Valsts policijas, Valsts robežsardzes, Valsts drošības dienesta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Nodokļu un muitas policijas profesiju prestižu. Jānodrošina konkurētspējīgs atalgojums, cilvēkciēnīgi darba apstākļi, jāparedz finansējums izglītības iestāžu izveidei un esošo atbalstam, lai apmācītu nozarei profesionālus,</p>		

1	2	3	4	5
		konkurētspējīgus speciālistus, samazinot darbinieku trūkumu nozarē. Jāizbeidz Nodokļu un muitas policijas darbinieku neattaisnotā diskriminācija un jānodrošina izdienas pensija, līdzvērtīgi pārējiem drošības struktūrās strādājošajiem."		
	2	<p><b><u>Jauniešu Saeimas deputāts Maksims Semencovs:</u></b>  Papildināt deklarācijas tekstu ar nākamo:  “5) jāpalīdz uzņēmumu izveidē un attīstībā, ka arī jauno darbu vietu izveidē, lai stiprinātu mūsu valsts ekonomisko neatkarību.”</p>		
	3	<p><b><u>Jauniešu Saeimas deputāts Maksims Mihailovs:</u></b>  Lai sasniegtu ekonomisko neatkarību tuvākajā perspektīvā, Latvijai jāpieņem vairāki pasākumi, kas palīdzēs nostiprināt un attīstīt ekonomiku, kā arī piesaistīt investīcijas un izmantot savus resursus un iespējas efektīvāk.  1. Mazā un vidējā biznesa attīstība: Mazais un vidējais bizness ir būtiski svarīgi Latvijas ekonomikas attīstībai. Tādēļ valdībai jāturpina atbalstīt šos ekonomikas sektorus, nodrošinot tiem atvieglojumus un finansiālu atbalstu. Tāpat ir nepieciešams uzlabot biznesa vidi valstī, vienkāršojot birokrātiskos procesus un paaugstinot pārredzamību ekonomikā.  2. Inovāciju veicināšana: Augstā tehnoloģiju nozaru attīstība ir viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina Latvijas ekonomisko izaugsmi. Tādēļ valdībai jāveido apstākļi inovāciju ekonomikas attīstībai, piemēram, nodrošinot atvieglojumus un nodokļu stimulēšanu inovāciju uzņēmumiem, uzlabojot start-up ekosistēmu, kā arī attīstot zinātniskos pētījumus un izglītību tehnoloģiju jomā.  3. Tūrisma attīstība: Tūrisms ir viens no</p>		

1	2	3	4	5
		<p>dinamiskākajiem ekonomikas sektoriem Latvijā, kas palīdz piesaistīt ārvalstu investīcijas. Valdībai jāturpina ieguldīt tūrisma infrastruktūras attīstībā, nodrošinot apstākļus tūrisma maršrutu attīstībai un veicinot Latvijas popularizēšanu kā tūrisma galamērķi starptautiskajā līmenī. 4. Eksporta attīstība: Eksports ir viens no galvenajiem ienākumu avotiem Latvijai. Tādēļ valdībai jāturpina darbs pie piekļuves uzlabošanas ārvalstu tirgiem, piemēram, stiprinot tirdzniecības attiecības ar citām valstīm, paaugstinot Latvijas preču un pakalpojumu kvalitāti un konkurētspēju.</p> <p><b>4 <u>Jauniešu Saeimas deputāts Deniss Fjodorovs:</u></b> Lai palielinātu mūsu Valsts ekonomisko neatkarību, iegūtu jaunus ienākumus, jaunas darba vietas, samazinātu importa vajadzību pārtikas un ikdienas preču nozarē, ir jāattīsta lauksaimniecība: - Jāpalielina Valsts subsīdijas lauksaimniecībā - Jāattīsta izglītība lauksaimniecības un pārtikas rūpniecības nozarē, lai iegūtu daudz izglītotu speciālistu - Jāattīsta intensīva lauksaimniecība - Jāpalīdz jaunām saimniecībām - Lai palielinātu Latvijas saimniecību konkurētspēju pret importa preču sniedzējiem, ir jāpalielina importa preču nodoklis.</p> <p><b>5 <u>Jauniešu Saeimas deputāts Paulis Dzenis:</u></b> 1) Jānostiprina latviešu un angļu valodas pozīcijas gan privātajā, gan valsts sektorā, lai krievu valodas īpatsvars samazinātos. Valsts institūciju interneta mājaslapās informācijai būtu jābūt tikai latviešu un angļu valodās. Skolās ir jāierobežo krievu valodas aprīte, kā</p>		

1	2	3	4	5
---	---	---	---	---

	<p>arī izglītības iestādes vienai no pamatnostādnēm ir jābūt jauniešu motivācijai nerunāt krievu valodā. Darba tirgū ir jāatsakās no krievu valodas prasmju pieprasīšanas darba meklētājiem. 2) Sabiedrības līmenī ir jāaktualizē jautājums par jaunās nacionālās koncertzāles izveidošanu. Tai ir jābūt Latvijas kultūras centram, kas kalpo kā vietējā un starptautiskā mēroga vieta, kurā satiekas gan jaunie talanti mākslā, gan esošās kultūras stūrakmeņi. 3) Izglītības procesā ir jāiekļauj mācība vismaz teorētiskā līmenī par Latvijas sasniegumiem kultūrā, mākslā un sportā un par latviešu vērtību nozīmi vēstures gaitā, kas ir sekmējusi Latvijas atpazīstamību pasaulē.</p> <p><b>6 <u>Jauniešu Saeimas deputāts Kārlis Strods:</u></b>  Izveidot valsts aizsardzības programmu skolēniem un studentiem, lai veicinātu viņu iesaistīšanos valsts aizsardzības sistēmā un patriotisko audzināšanu. Programma varētu ietvert valsts aizsardzības pamatprincipus, Latvijas vēsturi un karadarbības mācības, kā arī iespēju veikt prakses Nacionālajos bruņotajos spēkos vai citos aizsardzības institūtos. Izveidot valsts aizsardzības dienestu, kas strādātu kopā ar Jaunsardzi un veicinātu pilsoņu iesaisti visaptverošā valsts aizsardzības sistēmā. Dienests varētu organizēt kursus un apmācības Nacionālo bruņoto spēku rezervju veidošanai un palīdzētu pilsoņiem sagatavoties krīzes vai kara gadījumam. Attīstīt Jaunsardzes sistēmu un nodrošināt tai pietiekamus resursus. Jaunsardze varētu būt iespēja jauniešiem iesaistīties valsts aizsardzības sistēmā un piedalīties dažādos pasākumos un aktivitātēs, kas veicina patriotisko audzināšanu un</p>		
--	--	--	--

1	2	3	4	5
		<p>sadarbību ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem. Uzlabot valsts aizsardzības profesiju prestižu, lai piesaistītu vēl vairāk jaunu cilvēku šajā jomā. Tas varētu ietvert uzlabotu atalgojumu, karjeras iespējas un darba apstākļus Valsts policijā, Valsts robežsardzē, Valsts drošības dienestā, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā un citās aizsardzības institūcijās. Izveidot platformu, kas ļauj dalīties pieredzē un zināšanās par valsts aizsardzību un sagatavotību krīzes situācijām. Platforma varētu būt tiešsaistes portāla vai mobilās lietotnes formātā un ietvertu dažādus resursus, kā arī iespēju sazināties un sadarboties ar citiem pilsoņiem un speciālistiem šajā jomā.</p>		